Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Глаз ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Об итогах работы Общественного Совета муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в 2021 году
Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                   31 марта 2022 года

Заслушав информацию Председателя Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» О.Г.Воробьевой «Об итогах работы Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Прилагаемую информацию «Об итогах работы Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год» принять к сведению.

2. Признать результаты деятельности Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в 2021 году удовлетворительными.
Председатель Совета депутатов муниципального                                               С.Л.Буров

образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики
г.Глазов

31 марта 2022 года

№ 165

	ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

от 31 марта 2022 года № 165

Об итогах работы Общественного Совета муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» за 2021 год

Общественный Совет муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртская Республика» состоит из 25 человек, в который вошли представители общественных организаций: от Совета ветеранов, ВОИ, Глазовского отделения Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш», Глазовского районного отделения Общества русской культуры Удмуртской Республики, активисты сельских поселений.

Председатель Общественного Совета – Воробьёва Ольга Геннадьевна, пенсионер, Председатель Глазовского районного отделения Общества русской культуры. До выхода на пенсию работала методистом Глазовской районной библиотеки, телефон 8-912-464-93-54, эл. почта: voroyova.og@yandex.ru/
Срок полномочий Общественного Совета с 2021 по 2023г.

 В 2021 году Общественный Совет Глазовского района ставил следующие задачи:

 - участие в проведении общественных слушаний по экспертизе социально значимых нормативных правовых актов и программ;

- формирование общественных советов учреждений образования и культуры для проведения независимой оценки качества работы;

- участие в выборной кампании в Государственную Думу Российской Федерации и муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в целях обеспечения прозрачной и легитимной процедуры голосования.

Основные направления:

- повышение гражданской активности населения Глазовского района;

- сохранение стабильности в межнациональных отношениях;

- формирование здорового образа жизни.

Общественный Совет в 2021 году обновил состав членов, прошли перевыборы Председателя.

Члены Общественного Совета принимали участие в заседаниях комиссий Совета депутатов по обсуждению бюджета района на 2021 год и «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 22.12.2020 №422 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов». Также активно работают члены Общественного Совета в составе комиссий при Администрации района: Межведомственной антинаркотической комиссии Администрации Глазовского района; Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Глазовского района; Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Глазовском районе.

В декабре 2020 года были сформированы общественные советы по независимой оценке качества условий оказания услуг учреждениями образования и культуры при Общественном Совете Администрации Глазовского района, утверждены списки членов. В январе 2021 года проведены заседания общественных советов по независимой оценке качества услуг, где были рассмотрены аналитические отчеты по результатам проведения независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями образования и культуры; разработаны предложения по улучшению их деятельности. Итоги размещены на сайтах учреждений.

Члены Общественного Совета приняли активное участие в выборах в Государственную Думу Российской Федерации и муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район», работали общественными наблюдателями на избирательных участках с 19 по 21 сентября. Предварительно все прошли обучающие курсы, которые организовала Общественная палата Удмуртской Республики. В течение трёхдневного голосования общественные наблюдатели проводили мониторинг посещения избирательных участков, выезжали на внестационарное голосование, выставляли информацию в социальных сетях.

В процессе реализации поставленных задач в 2021 году Общественный Совет провёл 4 заседания, на которых были рассмотрены следующие вопросы:

- Итоги работы Администрации муниципального образования «Глазовский район» в 2020 году.

- Планирование работы Общественного Совета на 2021 год;

- Социально-экономическое развитие Глазовского района.

- Работа сельскохозяйственных предприятий, организация проведения Года села;

- Выборы нового состава Общественного Совета;

- Подготовка учреждений образования и культуры к летнему отдыху детей;

- Выборы 2021 года;
- О состоянии медицинского обслуживания населения Глазовского района.

- Круглый стол «Диалог с властью».

На заседаниях присутствовали представители Администрации района, Совета депутатов, Главы поселений. Все вопросы, рассматриваемые на заседаниях, носили актуальный характер. Члены Общественного Совета активно участвовали в их обсуждении. Особенно много вопросов прозвучало на заседании по медицинскому обслуживанию в Глазовском районе, на которое был приглашён главный врач районной больницы Семёновых Е.В. Горячей темой встречи стал вопрос о вакцинации населения, затем была затронута работа фельдшерско-акушерских пунктов на селе, часть которых требуют ремонта и также сказывается отсутствие медицинских кадров. Было внесено предложение о создании волонтёрских групп в поселениях по донесению информации населению о роли вакцинации от COVID-19 из числа членов Общественного совета, информационный материал предоставляет районная больница.

16 декабря прошло очередное заседание Общественного Совета Глазовского района. В работе заседания приняли участие Глава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики В.В.Сабреков», Председатель Совета депутатов С. Л. Буров. Сотрудники районной библиотеки познакомили участников с новыми услугами, которые оказываются пользователям в электронном формате. Была предложена презентация «Библиотека – SMART». О реализации социально-значимых проектов 2021 года в Глазовском районе проинформировала Е.С.Кочурова. С новой структурой муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» ознакомила Е.Л.Пировских. БуровС.Л. поделился опытом совместной работы муниципального образования «Кожильское» с общественными организациями. На заседании за общественную работу вручение Благодарственное письмо Э.Н.Ельцова. И завершилась встреча поздравлением Главы Глазовского района В.В.Сабрекова в адрес членов Общественного Совета с наступающими новогодними праздниками

Прошло 5 заседаний Президиума Общественного Совета, на которых освещались вопросы планирования деятельности Совета, организация заседаний Общественного Совета, о работе общественной организации Всеудмуртской ассоциации «Удмурт Кенеш», по приёмке пришкольных лагерей, о продвижении ЗОЖ, о проектной деятельности учреждений культуры, о работе с неблагополучными семьями КСЦОН Глазовского района.

25 по 28 мая состоялась традиционная ежегодная приемка оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей. Главный акцент был сделан на противопожарную, антитеррористическую безопасность и санитарно-эпидемиологические нормы. Члены Общественного Совета входили в состав приёмной комиссии.

Общественным Советом организованы два выездных мероприятия в д.Золотарево и Кочишево. Музейный комплекс «Истоки» в д.Золотарево - победитель конкурса проектов «Культурная мозаика Удмуртии». Проект «Музей обрядов» стал открытием для членов Общественного Совета. Сотрудники музея организовали прекрасную возможность познакомиться с обрядами удмуртского народа, провели экскурсию по музею. Интерактивные площадки позволили окунуться в прошлое Удмуртии.
Встреча с жителями д. Кочишево была организована с целью создания отделения Всеудмуртской Ассоциации «Удмурт Кенеш» в поселении. Была озвучена информация о работе общественной организации, избран актив для решения организационных вопросов по созданию отделения. В рамках мероприятия прошла презентация книги Л.С. Христолюбовой «Трактористки Удмуртии военных лет». Завершилась встреча концертной программой Качкашурского дома культуры. Ярким дополнением стала выставка-продажа изделий прикладного творчества умельцев д. Качкашур.

Совместным мероприятием с Советом ветеранов стало проведение Дня здоровья, который традиционно проходит в августе месяце. Предполагалось его проведение в историко-культурном парке «ДондыДор», но вмешалась непогода, пришлось немного изменить форму проведения. Начало мероприятию положила интересная и содержательная экскурсия по парку, проведённая Дьяконовым Алексеем. Затем участникам гостеприимно распахнул двери обновленный Адамский Дом культуры. Здесь царил соревновательный дух: 4 команды боролись в различных видах спорта за звание победителя, все время рядом с нами была фельдшер Адамского ФАП Третьякова Г.А. , которая давала советы по ЗОЖ, проверяла давление и т. д. завершением стал флэшмоб от члена Общественного Совета Ольги Нагорных.

Также следует отметить, что члены Общественного Совета принимают активное участие в районных и республиканских конкурсах. Сами организуют интересные мероприятия на местах. Участвуют в субботниках, Днях деревни, спортивных мероприятиях.

Члены Общественного Совета приняли участие в онлайн обсуждении проектов «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Глазовский район» и «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Глазовский район», а также бюджета Глазовского района на 2022 год.

Большое неудобство в работе Общественного Совета в 2021 году вызвала пандемия. Многое пришлось перенести или вообще отменить. В составе Общественного Совета более 50% членов - люди старше 60 лет, поэтому на будущее остро стоит вопрос о привлечении молодёжи в работу совета.

В связи со сменой председателя вытекает много вопросов. Есть предложение для Общественной палаты организовать для новичков обучение, которое поможет быстрее вникнуть в организационные вопросы работы совета.

Работа Общественного Совета Глазовского района строится на совместной деятельности всех общественных структур. Со стороны руководителей Глазовского района, начальников территориальных отделов, депутатов Совету оказывается поддержка. Деятельность Совета носит посреднический характер между обществом и властью, что укрепляет политическую, экономическую и социальную стабильность.